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Abstrakt

Střihová skladba představovala nejvýraznější znak autorského rukopisu britského

režiséra Nicolase Roega (1928–2018). Přesto však doposud nevznikla práce, která by se

monograficky zaměřovala právě na studium jeho montáže. Tato disertace si bere za cíl

tento nedostatek vykompenzovat a zaměřuje se proto na komplexnější zkoumání

Roegovy montážní poetiky. Studie představuje a analyzuje Roegovu montáž jako nástroj

dvou funkcí, které jsou mezi sebou vzájemně provázané: Funkce narativní a funkce

imaginativní. V případě funkce narativní se střihová skladba podílí na konstrukci syžetu i

na formování vypravěčské poetiky. V případě funkce imaginativní funguje montáž jako

svého druhu komentář či sémantické gesto, prostřednictvím kterého se autor vyjadřuje

nejen k ději svých filmů, ale i k tématům, které děj přesahují. Metodologicky práce vychází

ze způsobu naratologické a poetické analýzy tak, jak ji představil David Bordwell.

Práce je rozdělena do dvou oddílů. V prvním z nich je v nechronologickém pořadí

představena pětice nejvýraznějších filmů Nicolase Roega (Walkabout, Muž, který spadl na

Zemi, Teď se nedívej, Bad Timing a Performance). Každá z kapitol postupně odhaluje

specifické, ale zejména obecnější montážní a narativní postupy, které Roeg ve svém díle

užíval. V druhém oddíle jsou napříč celou jeho filmografií představena jeho ústřední

témata (paměť, mysl, čas a sex), a zejména způsob, jakým je skrze montáž rozpracovával.

Průběžně dochází i ke komparaci s dalšími tvůrci a filmy – Roegovými předchůdci, jejichž

montáž byla s tou jeho kladena do souvislostí (Ejzenštejn, Lester, Resnais), tak i s jeho

následovníky, kteří se k jeho montážnímu odkazu hlásili (Nolan, Soderbergh). V práci jsou

představeny vlastní pojmy montáž mysli a montážní šifra, které postihují charakteristický

znak Roegovy poetiky.

Abstract

Editing was undoubtedly the most distinctive formal feature of British director Nicolas

Roeg’s (1928-2018) directorial style. Yet no monographic work has been produced that

focuses exclusively on the analysis of his montage. This PhD thesis aims to compensate

for this lack of academic interest and therefore focuses on a more comprehensive

examination of Roeg's poetics of montage. It presents and analyses his montage as an

instrument of two interrelated functions: the narrative function and the imaginative

function. Regarding the former, editing contributes to both the construction of the plot

and to the formation of the narrative poetics. In the case of the latter, montage operates

as a commentary not only on the plot of his films, but also on themes that transcend this

plot. Methodologically, the research is based on the narratological and poetic methods of

analysis as presented by David Bordwell.

The thesis is divided into two sections. In the first, Nicolas Roeg's first and most

notable five films are analysed in non-chronological order (Walkabout, The Man Who Fell

to Earth, Don't Look Now, Bad Timing and Performance). Each of the chapters in turn

reveals the specifics of montage and narrative techniques that Roeg employed in his work.

The second section introduces the central themes (memory, mind, time and sexuality)

across his entire filmography, with emphasis on how he elaborated on them through

montage to his movies. Comparisons are also made with other filmmakers and films –

Roeg's predecessors (Eisenstein, Lester, Resnais) and followers (Nolan, Soderbergh). This

thesis also introduces the original concepts of montage of the mind and montage cipher,

which I present as hallmarks of Roeg's poetics.
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1. Kapitola – Metodologický úvod

„Ty, který vstupuješ, zapomeň všechny své předsudky.

Dej tomu volný průběh, nech se tím pohltit.

Pak to teprve začne být zajímavé.“1

Nicolas Roeg

V roce 1977, kdy měl za sebou Nicolas Roeg (1928–2018) teprve čtyři celovečerní filmy,2

o něm v britském časopise Sight & Sound napsali, že „je jedním z největších montážníků

moderní kinematografie.“3 V době největšího zájmu o jeho autorskou osobnost – tedy od

70. až do konce 80. let minulého století – se kritici a teoretici zabývající se jeho dílem,

shodovali na tom, že Roegova formální distinktivnost od ostatních režisérů spočívala

právě ve způsobu práce se střihovou skladbou. Odborný tisk při charakterizování jeho

montážního stylu zdůrazňoval zejména časoprostorovou diskontinuitu a její dopad na

plynulost filmového vyprávění. Podle teoretika Neila Feinemana se Roegův „provokativní

střih“ vyznačuje volnou epizodickou strukturou vyprávění, zběsilou a často až iracionální

prací s křížovým střihem a match-cuty, a „absolutní bezohledností ke střihovým

přechodům, které by byly motivované či utvářely plynulou narativní kontinuitu.“4

Teoretik John Walker považoval Roegovu montážní „bezohlednost“ za autorské gesto,

které divákům znemožňovalo užívat si slast z plynulého sledování jeho příběhů,

doprovázených předvídatelnými emocemi – snažil se diváky oprostit od jejich

„podmíněných reflexů, aby u nich dosáhl ryzí odezvy.“5

1 LAHR, John. Nicolas Roeg Dazzles Us. Vogue, August 1985, s. 333.
2 Když Roeg začal v 70. letech natáčet svoje vlastní snímky, měl za sebou již úspěšnou kariéru etablovaného
kameramana. Spolupracoval například s François Truffautem na filmu 451° Fahrenheita (Fahrenheit 451, 1966),
Johnem Schlesingerem na filmu Daleko od hlučícího davu (Far from the Madding Crowd, 1967), či Richardem
Lesterem na snímcích Cestou na fórum se stala divná věc (A Funny Thing Happened on he Way to the Forum,
1966) a Petulie (Petulia, 1968). Předtím spolupracoval i s režisérem Davidem Leanem, pro kterého pracoval
nejprve jako kameraman druhého štábu na filmu Lawrence z Arábie (Lawrence of Arabia, 1962) a posléze jako
hlavní kameraman u snímku Doktor Živago (Doctor Zhivago, 1965). Během natáčení Živaga se však s Leanem
nepohodl a byl vystřídán kameramanem Freddiem Youngem.
3 KOLKER, Robert Phillip. The open texts of Nicolas Roeg, Sight and Sound, Spring 1977, s. 82.
4 FEINEMAN, Neil. Nicolas Roeg. Boston: Twayne Publishers, 1978, s. 136–137.
5 WALKER, John: The Once and Future Film: British Cinema in the Seventies and Eighties. London: Methuen,
1985, s. 97.
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Ani o sedm let později, během kterých Roeg natočil další tři celovečerní filmy,

„nepřestávají Roegovy filmy vyvádět diváky z míry svými roztříštěnými střihovými

vzorci, neúnavným vkládáním fragmentů z minulosti postav a neustálým ohýbáním a

překrucováním lineární kontinuity.“6 Michael Dempsey, autor citace, byl pouze jedním

z kritiků, který upozorňoval na to, že si Roeg vytvořil silný autorský rukopis, který se

opíral právě o pozoruhodný střih. Nazýval ho „kaleidoskopickým“, založeným na výrazné

modifikaci kontinuity časoprostoru, který narušuje vpády fragmentů nejen z minulosti

postav, ale i střípků jejich představ a fantazií, tak i překvapivými úryvky z budoucnosti

(jež může, ale i nemusí nastat).7

Od poloviny 80. let, kdy začal Roeg s filmem Trosečník (1986) postupně opouštět od

radikálních experimentů s montáží a vyprávěním, přestala být jeho tvorba pro kritiky

zajímavá. V nastalém úpadku nadšeného zájmu o jeho tvorbu se tak o Roegovi psalo stále

sporadičtěji, a to přestože režisér natočil ještě pět dalších celovečerních filmů pro kina a

čtyři pro televizi. Od nového tisíciletí, kdy Roeg téměř přestal natáčet (jeho poslední

celovečerní film Pýchavka z roku 2007 ani částečně nerozdmýchal zájem o jeho osobu),

byl autor odsunut do periferie teoretického zájmu. Po jeho smrti v roce 2018 se objevily

texty, z nichž některé připomínaly jeho montáž již v názvu svých nekrologů – např. Nicolas

Roeg: A Director Who Fragmented the World, Then Put It Back Together (Nicolas Roeg:

Režisér, který roztříštil svět a posléze ho znovu složil) na webu časopisu Variety 8 či

Shattered Memories (Roztříštěné vzpomínky) v tišteném Film Comment.9

Střihová skladba bezesporu představovala nejvýraznější znak Roegova autorského

rukopisu, a byla proto v analýzách jeho filmů často vyzdvihována a upřednostňována před

ostatními estetickými kategoriemi. Přesto však doposud nevznikla práce, která by se

monograficky zaměřovala právě na studium montáže10 tohoto britského režiséra. Tato


[…]


která rozšiřuje konotativní potencialitu umožňující objevovat stále nové významy.

Montážní analýza neustále odhaluje skryté detaily a rafinované hříčky a rovněž provokuje

k úvahám, do jaké míry se jednalo o vědomou intenci autora. Toto pythické pojetí střihové

skladby ze strany autora, jeho metoda hlubinného šifrování, je ale přirozeně v praxi

střihové skladby narativní kinematografie v jistém ohledu zapovězená. Byla by přípustná

pouze za předpokladu, že by film držel pohromadě po dramaturgické stránce; Ale to

Roegovy filmy nedělají. Preferovaná je rovněž pouze taková ambivalence děje, která

připouští omezený okruh možností interpretace – nikoli ničím neohraničená sémantická

otevřenost jako v případě některých Roegových snímků.

Jakožto střihač ovlivněný poměrně zásadně tímto způsobem uvažování jsem si

během prvního kontaktu s Roegovými filmy nebyl sám jistý tím, zda se autor nesnaží

zamaskovat svůj řemeslný diletantismus465 a intelektuální mělkost za složitou a

464 BÖHM, Michal. Didaktika skladby a řádu: Vývoj výuky teorie střihové skladby na FAMU, Iluminace č. 3, 2020,
s. 93.
465 Divákovi, který po zkušenosti s Roegovými nejslavnějšími filmy stále pochybuje o jeho řemeslných
schopnostech, doporučuji zhlédnout jeho dětský film Čarodějnice.
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neortodoxní montáž. Do její poetiky jsem proto pronikal postupně a průběžně rozkrýval

její potenciál, který Roeg náležitě vytěžil zejména ve svém vrcholném Bad Timing. „Naučil

mě používat tu druhou část mozku,“ hodnotil svoji tvůrčí zkušenost s tímto snímkem

střihač Tony Lawson. „Podívat se na něco a říct si, jo, to je v pořádku, ale dejme tomu, že

bychom udělali něco úplně nehorázného, co nemá moc šanci, že bude fungovat, ale prostě

to zkusili. Nemůžu dostatečně zdůraznit, jak důležitá pro mě ta zkušenost i ten film

byly.“466 Po mojí vlastní zkušenosti s Roegem jsem se několikrát během práci na filmu –

poté co jsme se s režisérem odhodlali k nějakému odvážnějšímu montážnímu řešení –

přistihl, že záběry propojuji právě v duchu Roegovy montáže. Jednalo se většinou o

neotřelou kombinaci záběrů z minulosti pro vyjádření myšlenkových pochodů postavy či

nějaké autorské myšlenky, nebo o provázání dvou či více obrazových linií v paralelní

montáži, jejímž cílem bylo přibližné vyjádření nějakého stanoviska. Podobně jako Roeg

s Lawsonem jsem se nejprve řídil spíše intuicí, než dopředu vykonstruovanými záměry

montážního spojování. Nejvíce pak fungovaly právě takové spoje, jejichž účinek jsem ani

zpětně nedokázal příliš racionalizovat. Roegova montáž mysli a montážní šifra, na kterou

jsem zaměřil pozornost ve svojí práci, je proto nejen nejtypičtějším a nejoriginálnějším

znakem jeho montážní poetiky, ale v neposlední řadě byla a je inspirací pro další tvůrce.

Přesto doposud málokdo z nich našel odvahu, aby těchto postupů užíval s takovou

suverenitou jako Roeg, který se řídil vlastní maximou: „Film je přenos myšlenky, která

vzniká juxtapozicí obrazu, a nesmíte se bát, že ji obecenstvo nepochopí.“467

466 CRITTENDEN, Roger. Fine Cuts. The Art of European Film Editing. Oxford: Elsevier 2006, s. 261.
467 PENMAN, Ian. Bad Timing: A Codyfing Love Story, American Film, č. 21, 1980, s. 107
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Prameny

Performance (Nicolas Roeg a David Cammell, kamera: Nicolas Roeg, 1970)

Cesta (Walkabout, Nicolas Roeg, kamera: Nicolas Roeg, 1971)

Teď se nedívej (Don’t Look Now; Nicolas Roeg, 1973)

Muž, který spadl na Zemi (The Man Who Fell to Earth; Nicolas Roeg, 1976)

Bad Timing (Nicolas Roeg, 1980)

Eureka (Nicolas Roeg, 1983)

Bezvýznamnost (Insignificance; Nicolas Roeg, 1985)

Trosečník (Castaway; Nicolas Roeg, 1986)

Track 29 (Nicolas Roeg, 1988)

Čarodějky (The Witches; Nicolas Roeg, 1990)

Studené štěstí (Cold Heaven, Nicolas Roeg, 1991)

Dvě smrti (Two Deaths; Nicolas Roeg, 1995)

Pýchavka (Puffball; Nicolas Roeg, 2007)

Nothing as it seems – The Films of Nicolas Roeg (Paul Joyce, 1982)

Nicolas Roeg – It’s About Time; cyklus BBC Arena (David Thompson, 2015)

Stávka (Stachka, Sergej M. Ejzenštejn, 1925)

Deset dní, které otřásly světem (Okťjabr, Sergej M. Ejzenštejn, 1928)

Bouře nad Asií (Potomok Chingis-Khana, Vsevolod Pudovkin, 1928)

Loni v Marienbadu (L’Année dernière à Marienbad; Alain Resnais, 1961)

Petulie (Petulia; Richard Lester, kamera: Nicolas Roeg, 1968)

Prozřetelnost (Providence; Alain Resnais, 1977)

Zakázané ovoce (Out of Sight; Steven Soderbergh, 1998)

Memento (Christopher Nolan, 2000)
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Dokonalý trik (The Prestige; Christopher Nolan, 2006)

Počátek (Inception; Christopher Nolan, 2010)

Interstellar (Christopher Nolan, 2014)

Tenet (Christopher Nolan, 2020)
