POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Montážní poetika v narativních filmech Nicolase Roega
Autor/ka práce: MgA. Michal Böhm
Studijní program: Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
Typ studijního programu: doktorský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Domnívám se, že vymezený cíl - totiž zkoumání montážní poetiky v narativních filmech Nicolase Roega byl naplněn měrou vrchovatou i dobře natřesenou.

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Sám pojem „aktuálnost tématu“ je mi poněkud nesrozumitelný, neboť téma samo, nemůže být aktuální či neaktuální, to způsob jeho artikulace vyznačuje jeho „aktuálnost“, tedy schopnost promluvit do dané situace. V tomto případě autor zcela konzistentně analyzuje skladebné postupy Roegovy a to jak na rovině „lokální“ (sekvence,) i celkové „dramaturgické“.

Oceňuji zejména autorovo metodologické podhoubí, které je protkáno jeho osobní zkušeností filmaře-střihače. Touto jedinečnou metodologickou zkušeností je disertace Michala Böhma jako houba nasáklá.

Autor se vydává do oblastí turbulentních, aniž by je kdekoliv zmínil a snaží se, seč mu jen možno, a jemu blízko nahlížet optikou deformovaného a různě převrstvovaného linearismu (jakéhosi laminárního proudění byť všemožně zohýbaného). Bylo by zcela jiné, kdyby měl autor k dispozici pojmový a matematický aparát z oblasti turbulentního proudění. Ale řekněme si otevřeně, jsme vůbec schopni nahlížet třeba Navierovy - Stokesovy rovnice či Cauchyho rovnici dynamické rovnováhy, jinak než v „zjednodušené laminární“ podobě Bernoulliho rovnice? Nicméně zavedení pojmu „montážního víru“ by bylo bývale přínosné.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Pokud je mi známo, obdobných způsobem nebyla dosud Roegova montážní poetika takto zkoumána a rozpracována, navíc zcela neopominutelným přínosem práce, je Michalova schopnost nahlížet a analyzovat filmy z pozice praktikujícího střihače. Proto tak dobře rozumí vnitřní potencialitě záběrů a i tomu jakých jiných významů by mezizáběrové vazby mohly nabývat. Občas to u mne vyvolává dokonce pocit, jakoby MB měl k dispozici nejen existující film, ale jako by byl schopen nahlížet do natočeného nepoužitého materiálu (denních prací či hrubáče), který nikdy spatřit nemohl.

Logická stavba a členění práce:

Práce je jasně logicky navázána na páteřní zkoumání Roegových filmů, přesto však zcela organicky včleňuje i kontextové odkazy k jiným filmům a filmařům (Ozu, Resnais, Ejzenštejnadt., a atd).

Práce otevírá mnoho vrstev, z nichž některé formulace či narážky jsou všeobecně srozumitelné, jiné jsou pak ve své významové plnosti srozumitelné jen užšímu okruhu čtenářstva např: s. 151: „... je to právě sexualita, která pohání postavu Aboridžince jako ponorná řeka.“ (Michale děkuji.)

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Poznámky pod čarou vytvářejí nejen doplnění vlastního textu, ale lze je chápat jako samostatnou významovou lini disertační práce!

Co se rozsahu práce týče, byl jsem smuten, že práce končí. Chtěl bych číst ještě dál i navzdory tomu, že již „vše podstatné“ bylo řečeno. Nemohu se zbavit dojmu, že jsou ještě mnohá tajemství Roegových montážních postupů, o kterých by byl Michal schopen přinést své analytické svědectví. Ale zůstal věrný první pedagogické zásadě J. A. Komenského: „Neříkej všechno co víš!“. Tuto Michalovu vnitřní askezi hodnotím veskrze pozitivně.

Práce s informačními zdroji:

Domnívám se že autor prostudoval veškeré dostupné materiály k danému tématu a nakládá s informačními zdroji navýsost promyšleně a smysluplně.

Jazyková a terminologická úroveň:

Autor pracuje s řadou přejatých i vlastních pojmů (montážní šifra, montáž mysli, myšlenkový vzorec, narativní Möebiova páska atd.), které mu zcela originálně slouží k analýze Roegových montážních postupů. Právě zvolená terminologie umožňuje autorovi se vyjadřovat bez zbytečně opisných popisů scén a dokáže vystihnout jejich význam v několika přesně zacílených formulacích.

Pochopitelně, každá dobře vypracovaná disertační práce, musí v sobě obsahovat jednu zcela zřetelnou terminologickou obudnost. Michal Böhm si takto terminologicky zabloudil na s. 147, kde hovoří o „astrologickém teleskopu“! To se vzpírá jakémukoli možnému komentáři.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Domnívám se, že v předložené práci autor prokázal schopnost tvořivé analýzy zkoumaných montážních postupů i jejich zobecnění. Jak jsem již zmínil výše, zatímco tradiční filmopisec vychází z pravidla z aktualizovaného sledu obrazů, filmozpytec Michal Böhm, který sám je činným střihačem, nehledí na záběry toliko z jejich vnější tvářnosti, ale rozumí vnitřní potencialitě každého z nich.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Vynořují se mi zcela zřetelně dvě otázky:

Za první, proč na „bratislavském“ hraničním přechodu zaslechneme z úst pohraničnicka češtinu a nikoli slovenštinu? A můžeme nalézt nějakou významovou interpretaci k poslednímu záběru tohoto filmu?

Za druhé, proč ve scéně s dalekohledem Nicolas Roeg jakožto britský (!) občan používá typ dalekohledu francouzského katolického kněze Laurenta Cassegraina a nikoli dalekohled Newtonova typu, což bychom navýsost očekávali i vzhledem ke jménu hlavní postavy?

Doporučení práce k obhajobě: Vřele doporučuji práci k obhajobě.
Doporučuji

Datum vypracování posudku: 13.6.2023

Doc. RNDr. MgA Martin Čihák, Ph.D.

Jméno oponenta práce, tituly

13.6.2023